平成26年度第16回石垣市教育委員会3月定例会会議録

 日時 平成27年3月27日（金）

    午後2時開会

    午後4時11分閉会

 場所 石垣市教育委員会事務局ホール

 出席委員  委 員 長  仲 山 久 紀

   委員長職務代理者  髙 里 正 明

   委 員  仲 大 盛 秀 彦

   教 育 長  石 垣 朝 子

 出席職員  教 育 部 長  成 底 啓 昌

   総 務 課 長  宮 良 長 克

   学 務 課 長  安 里 行 雄

   学校指導課指導係長  池 田 幸 作

   いきいき学び課長  丸 山 さ い 子

   文 化 財 課 長  古 堅 博 之

   市 史 編 集 課 主 任  東 迎 哲 展

   博 物 館 長  東 迎 正 則

   学校給食センター所長  宮 良 信 世

   図 書 館 長  吉 見 武 浩

   総務課企画調整係長  前 盛 良 太

   総務課企画調整係主査  宮 良 優 児

 傍 聴 人  報道関係者（八重山毎日新聞）

議事

(1) 議案第77号 平成 27 年度石垣市教育委員会教育主要施策体系の承認を求めることにつ

いて

(2) 議案第78号 石垣市学校給食センター管理規則及び石垣市教育委員会事務局組織規則の

一部を改正する規則について

(3) 議案第79号 石垣市教育委員会公告式規則の一部を改正する規則について

(4) 議案第80号 石垣市教育委員会公印規則の一部を改正する規則について

(5) 議案第81号 石垣市教育委員会会議傍聴人規則の一部を改正する規則について

(6) 議案第82号 石垣市教育委員会会議規則の一部を改正する規則について

(7) 議案第83号 石垣市教育委員会の権限に属する事務の一部委任等に関する規則の一部を

改正する規則について

(8) 議案第84号 石垣市教育事務点検評価実施要綱の一部を改正する要綱について

(9) 議案第85号 石垣市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する規程について

(10) 議案第86号 大濱信泉記念館指定管理者事務取扱要綱の一部を改正する要綱について

(11) 議案第87号 石垣市立幼稚園入園料及び保育料に関する条例施行規則の全部改正につい

て

(12) 議案第88号 石垣市立幼稚園入園料及び保育料の減免に関する規則を廃止する規則につ

いて

(13) 議案第89号 石垣市少子化対策給付事業学校給食費助成金交付要綱の制定について

(14) 議案第90号 石垣市学校給食費助成金交付要綱の一部を改正する要綱について

(15) 議案第91号 石垣市臨床心理士の勤務条件等に関する要綱の制定について

(16) 議案第92号 石垣市立小中学校外国語学習支援員（ＡＬＴ）の勤務条件等に関する要綱

の一部を改正する要綱について

(17) 議案第93号 石垣市学校教育支援員の勤務条件等に関する要綱の一部を改正する要綱に

ついて

(18) 議案第94号 平成27年度石垣市学校薬剤師の委嘱の承認を求めることについて

(19) 議案第95号 石垣市指定文化財の指定について（星圖）

(20) 議案第96号 臨時代理の承認を求めることについて（石垣市立幼稚園預かり保育判定委

員会に関する要綱の一部を改正する要綱）

(21) その他

仲 山 委 員 長 これより平成26年度第16回石垣市教育委員会3月定例会を開会します。

まず、前々回会議録の承認について、質疑訂正等はありますか。

各 委 員 （1か所訂正あり。）

仲 山 委 員 長 前々回会議録を承認してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 前々回会議録は一部修正の上で承認されました。前々回会議録の会議録署名

人は、署名をお願いします。

次に、今回の会議録署名人の指名について、今回は髙里委員と仲大盛委員を

指名します。よろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 次に、一般報告に入ります。質疑応答は全員の報告が終わった後にまとめて

行います。石垣教育長から順に報告をお願いします。

石 垣 教 育 長 （報告あり。平成27年2月24日～平成27年3月27日）

髙里委員長職務代理者 3月 15日、名蔵小中学校の卒業式に参列しました。3月 23日、川原小学校

の卒業式に参列しました。3月25日、教育委員会の臨時会に参加しまして、

本日の定例会となります。以上です。

仲 大 盛 委 員 3月 15日、伊原間中学校の卒業式に参列しました。3月 22日、大浜小学校

の卒業式に参列しました。3月25日、教育委員会の臨時会に参加しまして、

本日の定例会となります。以上です。

仲 山 委 員 長 3月 14日、石垣第二中学校の卒業式に参列しました。3月 23日、石垣小学

校の卒業式に参列しました。3月25日、教育委員会の臨時会に参加しまして、

本日の定例会となります。以上です。

ただいまの各委員の報告について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 教育長の報告で、3月4日の部活動に関する関係者合同会議がありましたが、

出席者はどれくらいでしたか。

学校指導課指導係長 各種連盟と中学校の校長と地域の代表、30名弱です。

仲 山 委 員 長 教育委員会の方向性について、理解していただけましたか。

石 垣 教 育 長 陸上競技など、まだまだ強化したいというところもあって、なかなか難しい

課題であると思っています。

仲 山 委 員 長 会議をしたことは、有意義であったと思います。

石 垣 委 員 長 一堂に会したことがこれまでなかったので、何かのきっかけになればいいか

と思います。

仲 山 委 員 長 他に質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 次に、議事日程の決定について、原案どおりとしてよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議事に入ります。

仲 山 委 員 長 議案第77号平成27年度石垣市教育委員会教育主要施策体系の承認を求める

ことについての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

仲 大 盛 委 員 「4 地域を誇りにし、大切に思う健全な青少年の育成」で、昨年度から抜か

れているものがありますが、どうしてですか、

いきいき学び課長 抜かれたものは、「(2)青少年健全育成関係機関との連携」に包含されていま

す。昨年度は事業名をそのまま載せていましたので、今回それをまとめるこ

とにしました。

仲 山 委 員 長 他に質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 承認してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第77号平成27年度石垣市教育委員会教育主要施策体系の承認を

求めることについては承認とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 78 号石垣市学校給食センター管理規則及び石垣市教育委員会

事務局組織規則の一部を改正する規則についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 78 号石垣市学校給食センター管理規則及び石垣市教育委員会

事務局組織規則の一部を改正する規則については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 79 号石垣市教育委員会公告式規則の一部を改正する規則につ

いての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 79 号石垣市教育委員会公告式規則の一部を改正する規則につ

いては原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 80 号石垣市教育委員会公印規則の一部を改正する規則につい

ての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 80 号石垣市教育委員会公印規則の一部を改正する規則につい

ては原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 81 号石垣市教育委員会会議傍聴人規則の一部を改正する規則

についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 81 号石垣市教育委員会会議傍聴人規則の一部を改正する規則

については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 82 号石垣市教育委員会会議規則の一部を改正する規則につい

ての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

髙里委員長職務代理者 改正案で「（関係者の出席）第16条 教育長が必要と認めたときは、関係職

員を出席させ説明を求めることができる。」となっていますが、改正案の第7

条第1項で「出席者の3分の2以上の多数で会議を非公開とする議決があっ

たときは、」とあり、「出席者」について誤解を招きかねないので、第 16 条

を「（関係者による説明）第16条 教育長が必要と認めたときは、関係職員

に説明を求めることができる。」とした方がよろしいかと思います。

仲 山 委 員 長 ただいま、髙里委員長職務代理者から提案がありましたが、そのように修正

してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 他に質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 82 号石垣市教育委員会会議規則の一部を改正する規則につい

ては修正可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 83 号石垣市教育委員会の権限に属する事務の一部委任等に関

する規則の一部を改正する規則についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 83 号石垣市教育委員会の権限に属する事務の一部委任等に関

する規則の一部を改正する規則については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 84 号石垣市教育事務点検評価実施要綱の一部を改正する要綱

についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 84 号石垣市教育事務点検評価実施要綱の一部を改正する要綱

については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 85 号石垣市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する規程

についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 85 号石垣市教育委員会事務局処務規程の一部を改正する規程

については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 86 号大濱信泉記念館指定管理者事務取扱要綱の一部を改正す

る要綱についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

総 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

髙里委員長職務代理者 確認ですが、第7条第2項の「前項の規定は、室料についてのみ適用する。」

というのは、この間の設置条例改正で冷房料の設定がありましたが、それを

指しているのですね。

総 務 課 長 そうです。室料は減免になりますが、冷房料は減免にならないとういうこと

であります。

仲 山 委 員 長 他に質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 86 号大濱信泉記念館指定管理者事務取扱要綱の一部を改正す

る要綱については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 87 号石垣市立幼稚園入園料及び保育料に関する条例施行規則

の全部改正についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 87 号石垣市立幼稚園入園料及び保育料に関する条例施行規則

の全部改正については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 88 号石垣市立幼稚園入園料及び保育料の減免に関する規則を

廃止する規則についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 88 号石垣市立幼稚園入園料及び保育料の減免に関する規則を

廃止する規則については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 89 号石垣市少子化対策給付事業学校給食費助成金交付要綱の

制定についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 89 号石垣市少子化対策給付事業学校給食費助成金交付要綱の

制定については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 90 号石垣市学校給食費助成金交付要綱の一部を改正する要綱

についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 90 号石垣市学校給食費助成金交付要綱の一部を改正する要綱

については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 91 号石垣市臨床心理士の勤務条件等に関する要綱の制定につ

いての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学校指導課指導係長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

髙里委員長職務代理者 第 5 条第 5 号で「業務日誌等を作成し、業務内容を報告すること。」とあり

ますが、誰に報告するのかを入れた方がいいので、「業務日誌等を作成し、業

務内容を所属長に報告すること。」とした方がよろしいかと思います。

仲 山 委 員 長 髙里委員長職務代理者から提案がありましたが、そのように修正してよろし

いですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 他に質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 91 号石垣市臨床心理士の勤務条件等に関する要綱の制定につ

いては修正可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 92 号石垣市立小中学校外国語学習支援員（ＡＬＴ）の勤務条

件等に関する要綱の一部を改正する要綱についての提案説明をお願いしま

す。

石 垣 教 育 長 提案

学校指導課指導係長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 92 号石垣市立小中学校外国語学習支援員（ＡＬＴ）の勤務条

件等に関する要綱の一部を改正する要綱については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 93 号石垣市学校教育支援員の勤務条件等に関する要綱の一部

を改正する要綱についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学校指導課指導係長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 可決してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 93 号石垣市学校教育支援員の勤務条件等に関する要綱の一部

を改正する要綱については原案可決とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第94号平成27年度石垣市学校薬剤師の委嘱の承認を求めること

についての提案説明をお願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学 務 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 承認してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第94号平成27年度石垣市学校薬剤師の委嘱の承認を求めること

については承認とします。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 95 号石垣市指定文化財の指定について（星圖）の提案説明を

お願いします。

石 垣 教 育 長 提案

文 化 財 課 長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 承認してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 95 号石垣市指定文化財の指定について（星圖）は承認としま

す。

仲 山 委 員 長 次に、議案第 96 号臨時代理の承認を求めることについて（石垣市立幼稚園

預かり保育判定委員会に関する要綱の一部を改正する要綱）の提案説明をお

願いします。

石 垣 教 育 長 提案

学校指導課指導係長 説明

仲 山 委 員 長 ただいまの提案説明について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 承認してよろしいですか。

各 委 員 はい。

仲 山 委 員 長 では、議案第 96 号臨時代理の承認を求めることについて（石垣市立幼稚園

預かり保育判定委員会に関する要綱の一部を改正する要綱）は承認とします。

仲 山 委 員 長 次に、その他ですが、何かありますか。

各 課 等 の 長 （なし。）

仲 山 委 員 長 次に、各課報告をお願いします。

各 課 等 の 長 （配付資料に基づき報告あり。）

仲 山 委 員 長 ただいまの報告について、質疑はありますか。

各 委 員 （なし。）

仲 山 委 員 長 これで平成26年度第16回石垣市教育委員会3月定例会を閉会します。

 閉会 午後4時11分